dörtlüğü ile başlayan Destan'ın kâfiye, vezince çok düzgün oluşu, v.b.
üslüb husftsiyetleri de bir halk şâirine âit olamayacağını anlatır 4.
Garip Mustafa, günümüzde şiirleriyle tamlrmş Yusuf Mardin'in
takma adıdır 5. 1285 (1868 - 69)'de doğan Hasan Rüşdü ise, ı 926'da
Konya Lisesi'nde Felsefe ve Edebiyat derslerini okutmakta idi 6.
Eserlerinden birer örnek verilen Maraşh Es'ad ile Sarac Hacı'nın
da halk şâiri olmadığı, bu mahlası kullandıkları düşüncesindeyiz'.

5 S. N. ozerdirdin, Atatürk için Yazılmış Yazıların Bibliyogrglyası, bk. Mardin,
Yusuf Sıdkı (S. 91). Şairimizin Atatürk için bu takma adla yayımlanmış başka
şiirleri de vardır.

Ermenakli Hasan Rüşdü'nün hayat çizgisine dâir önce Babalık gazetesinde
kısaca bilgi verilmiştir (Nu. 85o, 24 Mart, 1338/1922). S. Nüzhet Ergun ile Mehmed
Ferid'in birlikte hazırladıkları Konya Vildyeti Halkıyyât ve Harsiyydtı'nda verilen
bilgi daha geniştir (Konya, 1926, Vilayet Matbaası, s. 33-37); Son Asır Türk Şdir-
leri'nde bundan faydalamlnuş, buna ilave olarak 19 Ocak, ı 936'da öldüğü, "öğ-
retmen Memduh Yavuz Süslü de, hayat ve eserleri hakkında bir kitap„ yayımladığı
bildirilmiştir (C.

Destanın sonlarına doğru, Yunanlı'nın Haymana çölünde susuz kal-
dığından, ettiğine pişman olduğundan bahsedilmiştir.

Ziyade yaşasin Mustafa Kemal
Gerisin-geriye kaçtı Yunanlı

~alan ile sona eren destanın altında, "Aziziyye kazası= Karaca-
bey-karyesi'nde Malatyalı Torun-oğlu Aşık Hasan„ kaydi, 28 Mart,
1338 (1922) tarihi vardır. Destan, Yunanhlar'm Afyon'u almaları
(Mart 1921) savaşıyle başlayıp, Ankara'yı ele geçiremeyerek uğradığı
bozgunun anlatılmasıyle (İkinci İnönü zaferi, ı Nisan, 1921) son
buluyor; Savaşın bittiğine, Anadolu'nun düşmandan temizlendiğine
(18 Eylül, 1922) dâir hiçbir fikre yer verilmeyişi, destanın sonundaki
tarihin gerçeğe uyduğunu, Kurtuluş Savaşı'nın sürüp-gittiği sıralarda
söylenildiği düşüncesini uyandırmaktadır.

Kurtuluş Savaşı'na katılan bir başka şairimiz Çoban Süleyman'dır.
Sivas'ın Kocabey köyünde 1307 (1889 - 90)'de doğmuştur; babası,
Hacı-oğulları'ndan Müsâ'dır. ı 9 ı 'de Balkan, daha sonra Kurtuluş
Savaşı'na katılmıştır. Sefil Ali gibi, bu şairimizin de okuyup-yazması
yoktur. Saz çalmıyor, deyişlerini kendine öz bestesiyle okuyordu.

Aşık Mehmed duâ eder dilinden
Kimse bilmez bu Aşık'ın hâlinden

Yaşasun Kemal Paşa derde dermân
Sevgili Pa.şa'm, (sen) hoş, safâ geldin

Arzuladun seni murâda erdinn
Aleme Lokmân'sın sen safâ geldin

Duâdan başkası gelmez elinden
Vâkıfsın hâline, sen safâ geldin

31 Babalık gzt., nu. 1150, 21 Mart, 1339/1923. Bk., aşağıdaki not-36.
32 Ulu Göd, Büyük Halâskânmız, Sevgili Cumhurreisi'miz, Hoş geldiniz, Safâ Gel-

diniz başlıklı yazıda dün Konya'ya geldilderi bildiriliyor (Babalık, nu. 1294, 18 Ekim,
1341/28 RebIc I., 1344.; Babalık'm 1297 tarihli sayısında Konya'dan o gün ayrılmış
oldukları kaydedilmiştir (2 ı Ekim, 1341/2 Relni< II., 1344-Çarşanba).

İngiliz, Fıransız yağı eridi
Efendi'm, mülkünde canın sağ olsun

O yiğite ziyârete varaydun
Efendi'm, mülkünde canın sağ olsun

Devşirin bahçeden gülü, nergisi
Efendi'm, mülkünde canın sağ olsun

Siirlerinde Mustafa KemaPden bahseden bir başka sazşâirimiz
Karamanlı Gufrâni'dir (1280/1863-64-1926); asıl adı Ali'dir. Aşa-
ğıdaki iki dörtlüğü, Yunan işg5.1inden ve Başkumandan Meydan
Savaşı'ndan, Izmir'in geri alınmasından, Anadolu'nun düşmandan
temizlenmesinden de söz ettiği Istik151 Harbi hakkındaki, otuz dört-
lükten meydana gelen Destan'ından aldık:

Koçhisar'da doğan (1282/1865), asıl adı Mustafa, mahlası
Naili olan, bir süre medrese öğrenimi de gören, ustası Aşık Dertli'nin

yetiştirdiği Geredeli Figani'nin waklarından, İ 935'de yaşamakta

olduğunu bildiğimiz bu halk şairimizin oldukça güzel şiirleri vardır 38.
Otuzdokuz dörtlüğü içine alan Harb Destanı'mn 39 baş kısımlarında,

ise,

1922'de tamamlandığını gösterdiğinden, bu düşüncemizi bir bakıma

yalanlamaktadır:

İnşa'llah ba`de-ma hep zafer bizde Söyle güzel destan sazım düz de
Hem sene binüçyüz otuzsekizde Naili Baba'dan Destan'ı gördük

Mali sene 1338 Ekim'i 1922 yılını gösterdiğinden, bu tarihin

1339 (1923) olması gerekli idi; bu mısrada bir tertip yanlışı bulun-

madığını gözönüne alırsak, Cumhuriyet'in i'lânından bahsedilen

sondan bir önceki dörtlüğün, destana sonradan eklenmiş olduğunu

söyleyebiliriz.

38 Ahmed Tal'at, Çankırı
s. 239-41; hayat çizgisine yer v

39 Çankırı Destanları, b.

Sivas çevresinde yetişen halk şâirlerimizden, asıl adı Bekir olan
Mesleki'nin Gazi için söylediği ma'n.âca güzel ve âhenkli bir Koş-
ma'sı vardır. Sivas'ın Kangal ilcesine bağlı Mescidli, halkın daha çok
Kertme ismini verdiği köyde doğan (1264/1848) Mesleki'ye bu takma
ad, ustası Rııhsati tarafından verilmiştir. Mesleki birgün,

Ya Rabbi, bir sahip, bir çoban gönder
Yiğit belli değil, mert belli değil

mısrâlarıyle başlayan Koşma'sım okuduğu zaman, Ridvan Nâfiz ona,
"Aşık, bu gün de bir çoban arıyor musun?„ deyince, o sırada, aşağıya
üç ve dördüncü kıt'asını aldığımız Koşma'smı söyleyivermiştir 45:

Cumhuriyet, yalnız i'lân edildiği sıralarda değil, muhtelif yıl-
dönümlerinde halk şairlerimiz için ilham kaynağı olmuş, Mustafa
Kemal'den bahsetmelerine yol açmış tır; önceki yıllara göre onuncu
yıldönümü daha parlak törenlerle kutlanan Cumhuriyet Bayramı
hakkında söyledikleri destanlar sayıca az değildir. Gürün'de, H. 1274
(1857-58)'de doğan, ı934'de hayatta olduğunu bildiğimiz Aşık Rizâ,
otuzsekiz dörtlüğü içine alan çok uzun Destan'ına Türk Milleti'nin
muhtelif faziletlerini anlatmakla başlamış, İkinci Meşrütiyet'ten
sonra rahat bir nefes alamadığımizdan, Tırablus, Balkan ve Birinci
Dünyâ savaşlarından, vatanımızın birçok yerlerini düşmana bırak-
tığımızdan bahsettikten sonra, aşağıdaki dörtlüklerde görüldüğü üzre
Kurtuluş Savaşı'nın anlatımına geçmiştir:

esir olarak yaşayışları, sonraları bağımsızlığa kavuşmalarıdır: İsken-
derün, Birinci Dünya Savaşı'nda altı def'a bombardıman'a uğramış,
harbin son günlerinde İngiliz kuvvetlerince "işg5.1 edilmiş (9 Kasım,
1334/1918), ertesi yılın sonbaharına doğru Fıransız idaresine veril-
miştir. Fıransız işgalinin ilk seneleri Türk çeteleri ile Fıransız kuvvet-
leri ve bunlar tarafından techiz edilen Ermeni milisleri arasında
Çetin savaşlar ile geçmiş, ancak 20 Ekim, 1921 tarihli Ankara And-
laşması ile Fıransızlar'ın